
             
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 
tel 02.9832961  

cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 
www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

         

- Ai Componenti del Consiglio di Istituto  

- All’Albo on line  

- Al sito web scolastico   

         

 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione mediante Trattativa diretta fuori Mepa per la 

fornitura di materiale pubblicitario per la realizzazione del progetto PNRR “AttivaMente 

Scuola 4.0”  Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - 

Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, CIG: Z3A3D85638                        

CUP: G34D22006940006  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 

1 Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, siano tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 57, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di 

inserire di gara le specifiche tecniche di base e le condizioni contrattuali contenute nei criteri 

ambientali minimi (CAM), determinati con decreto del Ministro dell’Ambiente e della tutela del 

Territorio e del Mare; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici»;  

MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011363 - 30/11/2023 - II.5 - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000241 - 30/11/2023 - D1-DETERMINE - U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI

http://www.icdellamargherita.edu.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO l’art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021 che prevede fino al 30/06/2023 le tabelle aggiornate delle 

procedure di aggiudicazione per i contratti sotto soglia “affidamento diretto di lavori inferiori a 

150.000 euro e affidamento di servizi e forniture di importi inferiori a 139.000 euro”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative;  

VISTO il regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture adottato dal C.I.  con delibera n. 11 del 07/02/2022;  

VISTO il P.T.O.F deliberato dal Collegio Docenti in data 24/10/2023(delibera n. 21) e dal Consiglio di 

Istituto in data 30/10/2023 (delibera n.137); 

VISTO la Delibera n. 75 del 19/01/2023 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma        

Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023;     

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 Luglio 2021;  

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani;  

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 Giugno 2022 con il quale viene adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle risorse 

Piano Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M.n.218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 201.194,02 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 

4.0 Azione 1 – Next Generation Classrooms;  

VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto legge n. 80 del 2021 

– Indicazioni attuative”;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento 

PNRR 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTA le delibere del Consiglio d’Istituto n. 77 del 19/01/2023 relativa all’adesione alla linea dl 

investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU classroom; 

VISTO  il progetto M4C1I3.2-2022-961-P-24311 presentato in data 28/02/2023;  

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 

dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 44056 del 

17/03/2023;  

VISTA  le delibere del Collegio Docenti n. 38 del 31/03/2023 relativa all’adozione del progetto 

“AttivaMente Scuola 4.0” inerente Linea di Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative,  

MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011363 - 30/11/2023 - II.5 - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000241 - 30/11/2023 - D1-DETERMINE - U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI



 

 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

VISTA  le delibere del Consiglio d’Istituto n. 84 e n. 85 del 18/04/2023 relative all’adozione e 

assunzione in bilancio del progetto “AttivaMente Scuola 4.0” inerente Linea di Investimento 3.2 

“Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4232 del 02/05/2023 relativo al progetto in      

oggetto; 

PRESO ATTO che per l’investimento 3.2 Azione 1 Next Generation Classrooms è stato generato il    

CUP G34D22006940006 ed inserito in piattaforma FUTURA;  

DATO ATTO che il progetto dovrà concludersi entro il 31/12/2024 e che la presentazione della 

richiesta di pagamento finale delle spese al Ministero dell’istruzione – Unità di missione del 

PNRR dovrà essere effettuata entro il 31 dicembre 2025;  

DATO ATTO della necessità di acquistare materiale pubblicitario per la realizzazione del progetto 

suddetto;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 

che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa diretta;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip SpA per i prodotti di interesse della scuola; 

RITENUTO che il Dott.ssa Elena De Silvestri, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190;  

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta mediante comparazione siti web, consultazione 

listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la ditta C.M. GRAFICA S.R.L Via della Praia, 4/D 10090 Buttigliera Alta 

(TO) P.IVA/C.F. 10135660016 che propone, per la fornitura richiesta, prodotti che presentano 

le caratteristiche ritenute essenziali così come individuate nel capitolato tecnico ad un prezzo 

ritenuto congruo;  

RITENUTO che il prezzo esposto per la fornitura che si intende acquistare sia migliorabile; 

VISTO l’avvio di una procedura di affidamento diretto con la ditta C.M. GRAFICA S.R.L Via della Praia, 

4/D 10090 Buttigliera Alta (TO) P.IVA/C.F. 10135660016 in data 29/11/2023 prot. 11315 per 

acquisti di materiale pubblicitario; 
VISTA l’offerta presentata dalla ditta C.M. GRAFICA S.R.L Via della Praia, 4/D 10090 Buttigliera Alta 

(TO) di € 156,00 iva esclusa prot.n. 11317 del 30/11/2023; 
 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• Di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto della fornitura con la ditta C.M. 

GRAFICA S.R.L Via della Praia, 4/D 10090 Buttigliera Alta (TO) P.IVA/C.F. 

10135660016, finalizzata all’affidamento della fornitura di materiale pubblicitario per la 

realizzazione del progetto PNRR “Per un nuovo umanesimo digitale” Scuola 4.0 Azione 1 – Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi;  

• L’importo complessivo oggetto della spesa per la fornitura sopraindicata è stabilito in € 156,00 (IVA 

ESCLUSA).  

    La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, per competenza, nell’ambito dell’Attività 

A03/07 "Piano Scuola 4.0" - Azione1-Next digital classroom-D.M. n.218/2022- Codice 

identificativo del progetto:M4C1I3.2-2022-961-P24311 del Programma Annuale 2023 

che presenta la necessaria copertura finanziaria;  

• all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, la         stazione 

appaltante, prima di stipulare il contratto, procede alle verifiche del possesso dei requisiti di 

MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011363 - 30/11/2023 - II.5 - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000241 - 30/11/2023 - D1-DETERMINE - U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI



carattere generale di cui art. 94-95-96-97 e 98 del D. Lgs n. 36/2023 contratto degli appalti 

pubblici.  

 

   Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990 viene individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Elena De Silvestri. 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza, all’Albo online e in Amministrazione trasparente 

 
 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  prof.ssa Elena DE SILVESTRI 
   Firmato digitalmente ai sensi  
                  del Codice dell’Amministrazione digitale  
    e norme ad esso connesse 

MIIC8A300D - AB3C4A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011363 - 30/11/2023 - II.5 - U
MIIC8A300D - AB3C4A1 - ALBO PRETORIO - 0000241 - 30/11/2023 - D1-DETERMINE - U

Firmato digitalmente da ELENA DE SILVESTRI


		2023-11-30T14:18:09+0100
	ELENA DE SILVESTRI




